上海市教育委员会文件

沪教委职〔2025〕18 号

上海市教育委员会关于公布上海市中等职业学校

在线开放课程 2025 年上线名单的通知

各区教育局，各有关部、委、局、控股（集团）公司：

根据《关于推动现代职业教育高质量发展的意见》《关于深化现

代职业教育体系建设改革的意见》精神，为落实《上海市教育数字化

转型“十四五”规划》中数字化转型赋能课堂、助推教学模式创新等

要求，各相关中等职业学校积极开展在线开放课程建设，加强优质课

程资源开发及数智化教学创新实践。2025 年，经学校申报、专家评

审等程序，《物理》等 21 门课程通过验收（见附件）。现将上线名

单予以公布，相关名单在上海市职业院校在线开放课程平台同步公

布。

附件：上海市中等职业学校在线开放课程 2025 年上线名单

上 海 市 教 育 委 员 会

2025 年 9 月 8 日

— 3 —

附件

上海市中等职业学校在线开放课程 2025 年上线名单

序号 专业大类 学校名称 课程名称

1 公共基础 上海信息技术学校 物理

2 装备制造大类 上海市工业技术学校 工业机器人系统安装与调试

3 装备制造大类 上海市高级技工学校 电机及电力拖动

4 装备制造大类 上海市大众工业学校 液气压传动

5 装备制造大类 上海市大众工业学校 电梯安装工艺与实训

6 装备制造大类
江南造船集团职业技术

学校
钨极氩弧焊操作实训

7 交通运输大类 上海市大众工业学校 新能源汽车概论

8 电子与信息大类 上海市信息管理学校 计算机视觉基础

9 电子与信息大类 上海市贸易学校 智慧农业应用

10 医药卫生大类 上海南湖职业技术学院 儿童护理

11 财经商贸大类 上海市贸易学校 电子商务运营数据分析

12 财经商贸大类 上海市材料工程学校 数字内容创作与应用

13 财经商贸大类 上海交通职业技术学院 物流信息管理

14 财经商贸大类

上海电机学院附属科技

学校(上海市临港科技学

校)

数字化物流商业运营基础

15 财经商贸大类 上海商业会计学校 税费核算与智能申报

16 文化艺术大类
上海戏剧学院附属戏曲

学校
京剧脸谱

17 文化艺术大类
上海戏剧学院附属戏曲

学校
京剧服装知识与穿戴

— 4 —

18 文化艺术大类 上海市商业学校 日妆造型

19 文化艺术大类 上海市商业学校 创意数字雕刻与绘画

20 文化艺术大类
上海市群星职业技术学

校

影像构成基础（动态影像构

成）

21 教育与体育大类 上海市商贸旅游学校 旅游英语应用文写作

抄送：上海市教师教育学院，各有关中等职业学校。

上海市教育委员会办公室 2025 年 9 月 9 日印发